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 Úvod
Zadavatelem diplomové práce je firma Mubea s.r.o.

1.1 Společnost Mubea
Společnost Mubea byla založená v roce 1916 Josefem Muhrem a její ústředí se nachází v At-
tendornu v Německu. Již 100 let je firma Mubea lídrem na předních místech výroby v segmen-
tech pružinového průmyslu a systémových komponentů. Společnost už dlouhodobě pracuje na
vývoji a výrobě produktů hlavně pro automobilový průmysl. Táto společnost s 11 000 zaměst-
nanci a 29 pobočkami v 19 zemích má své zastoupení i v České republice a to v Žebráku a
Prostějově.
Společnost Mubea nabízí kompletní výrobu od projekce přes konstrukci, modelování a formo-
vání až po konečnou kontrolu hotového výrobku. „Zákazník má tak v naší společnosti úsporné
hotové řešení“ říká Bernhard Spielvogel. „Naše společnost je dodavatelem úrovně 1, to zna-
mená, že dodávky směřují přímo ke koncovým zákazníkům. To platí jak v případě výroby jed-
notlivého prototypu, tak i celé série“. [1]
V roce 1994 byla založená první pobočka v průmyslové zóně Žebráku. V roce 1995 byla po-
stavena první výrobní hala. Kde šlo hlavně o výrobu v oblasti nástrojů a přípravků, tak i o vý-
robu produktů pro domácnost.
Druhá výrobní hala byla postavená v roce 1998 a v roku 1999 je spuštěná montáž napínacího
systému klínového řemene. V roce 2003 je otevřena třetí výrobní hala pro výrobu lisovaných a
svařovaných dílů na podvozky automobilů.
Dalším krokem bylo v roce 2010 koupě a renovace haly (Itnos), kde se nachází moderní nástro-
járna se zakázkovou výrobou. Nachází se zde vlastní konstrukční kancelář, pracovna pro pro-
gramování strojů i pracovna pro samostatnou technologickou přípravu výroby.
V roce 2012 bylo učiněno rozhodnutí na výstavbu páté haly, ve které byla zahájená výroba dílu
z karbonových vláken. Zde byly investovány nemalé peníze na pořízení inovativní technologie,
která je šetrná k životnímu prostředí.
V současné době má Mubea Žebrák cca 900 zaměstnanců, z toho cca 200 zaměstnanců pracuje
v moderní nástrojárně. Vyrábí se zde různé druhy napínáků řemenů, pružné páskové spony,
různé svařované a lisované díly, pružiny a výrobky s nimi úzce spojené, opěrky hlav, tyčky pro
opěrky hlav, stroje a zařízení a díly z karbonových vláken. Na zajištění takové výroby je nutný
moderní strojový park, který je složen z CNC obráběcích center, CNC soustruhů, horizontek,
frézek, konvenčních obráběcích strojů i nekonvenčních elektrojiskrových strojů.

Obrázek 1 – Logo firmy Mubea [23]
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1.2 Vyjasnění zadání diplomové práce
Táto diplomová práce má za úlohu vyřešit problematiku a integraci dvojité děrovací stanice pro
bezpečnostní otvor hlavových opěrek sedaček automobilů VW BR 205 do výrobní linky KSB
2 (B6-1). Bezpečnostní otvor hlavových opěrek má zajistit zvýšenou bezpečnost při crash tes-
tech i možné dopravní kolizi.
V této práci bude nutné provést analýzu současného stavu, udělat rešerše transferových linek,
zajistit požadavky na nové řešení. Dalším krokem bude kompletní návrh konceptu nového pra-
coviště, výslední konstrukční řešení děrovací stanice a její možná integrace do výrobní linky
KSB 2 (B6-1).

1.3 Opěrka hlavy
Hlavové opěrky jsou součástí interiéru každého automobilu a slouží k eliminaci působících sil
na krční páteř a k odvrácení možných zranění při autonehodě. Hlavové opěrky jsou speciálně
navrženy pro práci ve shodě s bezpečnostními pásy. Z konstrukčního hlediska se na tento účel
používají tenkostěnné trubky. K sedačce jsou upevněny pomocí podpěr nebo tyčí. Při návrhu
opěrky je nutné brát v potaz i její estetickou stránku, vzhledem k tomu, že je součásti interiéru
automobilu, viz obrázek 2.

Obrázek 2 - Hlavová opěrka [2]

K poranění krční páteře dochází především při nárazu zezadu a to již při rychlostech 10km/h.
Jedná se o poranění, které vzniká při prudkém a nečekaném pohybu hlavy vlivem působení
velké síly při vnějším nárazu. Působení sil je zobrazeno na obrázku 3, hlava a krk se prudce
ohnou vzad, posléze okamžitě následuje prudký pohyb opačným směrem, což připomíná vlnicí
se bič při šlehnutí. Tento pohyb není krční svalstvo schopné absorbovat a tak dochází k nata-
žení páteře, nervů, svalstva a cév. Toto poranění představuje 95% úrazů při nárazech zezadu.
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Obrázek 3 – Působení sil při nárazu automobilu [3]

Důležitost správného nastavení opěrky
Aby opěrka hlavy plnila svůj účel, musí být vhodně nastavena. Ačkoli většina automobilů má
opěrky výškově nastavitelné, až čtvrtina řidičů je nemá seřízené ideálně. Odborníci radí, aby
řidiči nezapomínali na správné nastavení opěrky hlavy, viz obrázek 4 a 5. Její vršek by měl být
minimálně souběžně nebo optimálně o 3 až 5 cm výš, než je temeno hlavy řidiče a cestujících
ve vozidle. Opěrka nesmí být od hlavy ani příliš daleko [4]

Obrázek 4 – Nastavení opěrky hlavy [4]

Bezpečnostní systém sedadel
RHR (Reactive Head Restraint) - opěrka hlavy, která se automaticky posunuje vpřed a vzhůru
během nehody. Pohyb je vyvozován hmotností cestujícího, který se opře do opěradla.[4]
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PAHR (Pro Active Head Restraint) - opěrka hlavy, která se automaticky posunuje vpřed a
vzhůru na počátku nárazu. Pohyb je odstartován signálem ze senzorů na nárazníku nebo uvnitř
automobilu.[4]
RAS (Reactive Seat) - celé sedadlo i s opěrkou, které absorbují energii při nárazu zezadu.[4]
PAS (Passive Seat) – sedadlo obsahuje speciální pěnu, která absorbuje energii při nárazu.[4]

Obrázek 5 – Ideální nastavení opěrky hlavy [5]
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 Úvod do problematiky

2.1 Technologie výroby hlavové opěrky
Jedním z hlavních produktů firmy Mubea, je výroba tyček hlavové opěrky, viz obrázek 7. Firma
Mubea vlastní technologii MUBEA TRT, která umožnuje použití tenkostěnných trubek ve vý-
robě. Jejím použitím je možné hmotnost držáku hlavových opěrek a zadržovacích tyčí snížit až
o 30 % oproti standardním trubkám. Tento typ technologie nabízí odlehčené typy konstrukce
trubek.
Proces válcovaní zastudena, vyvinutý firmou Mubea, je založený na technologii flexibilního
válcování a umožnuje výrobu trubek s proměnlivými tloušťkami trubek po celé délce trubky.
Profil trubky je zobrazen na obrázku 6. [6]

Trubky vyrobené technologií flexibilního válcování, nabízí držáky hlavové opěrky, které dis-
ponují sníženou hmotností až o 30%, velkými hloubkami výřezu s uzavřeným kořenem výřezu.
Dochází tak k pohlcování energií, které jsou dosažené určitými rozsahy plastických deformací
a je možné provádět výrobu i náročných tvarů podle zatížení.
V trubkách se nacházejí aretační drážky, které nám umožnují nastavení ideální výšky opěrky.
Do výrobního procesu ideálního dílu jsou začleněny různé procesy ohýbaní, proces předválco-
vaní a frézovaní nebo ražení. Při procesu ohýbaní, je nutné zabránit prasknutí tyčí a z hlediska
snížení výrobní tolerance, je do pracovního procesu vložená detekce svárového švu a poloho-
vací systém.

Obrázek 7 - Tyčka hlavové opěrky [7]

Obrázek 6 - Profil trubky [7]
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 Předválcování a frézování
Předválcování a frézování je zobrazeno na obrázku 8. Touto technologií obrábění je možné
snížit hmotnost držáku hlavové opěrky až o 25% oproti standardním profilům trubek. Při prv-
ním kroku výroby držáku hlavové opěrky je použitá technologie předválcovaní, kde dochází
k vtlačení části profilu do trubky, a následně vzniknou drážky. Tyto drážky jsou opracované
technologii frézovaní do požadovaného tvaru.

Obrázek 8 - Předválcování a frézování [7]

Ražení
Jedná se o alternatívní technologii k předválcování a frézovaní. U této technologie výroby jsou

[…]

pracovních cyklů na proces děrování. Následkem je snížení pracovního taktu výroby hlavové
opěrky na 6,5 kusu za minutu. Jelikož požadavek zákazníka při hromadné výrobě hlavové
opěrky je 8,5 kusů za minutu, je tento takt výrobního cyklu nepřijatelný. Menší počet vyrobe-
ných kusů za stejný čas pracovního taktu, je menší zisk pro zákazníka.
Další navýšení nákladů očekáváme na pracovišti AP 10, kde je nutno integrovat kontrolní pne-
umatický kolík pro správné natočení opěrky s vyraženým otvorem pro bezpečnostní kolík.
Aplikace kontrolního kolíku je zde z důvodu správného natočení tyčky hlavové opěrky před
procesem ohýbání. Na pracovišti AP11, při procesu ohýbaní tyčky, by nebylo možné zaručit
požadovanou toleranci polohy dle výkresové dokumentace. Nedodržením této tolerance vzniká
velký počet vadných výrobků. To se opět promítne do navýšení nákladů výroby. Vyšší náklady
výroby, znamenají nižší zisk.
U projektu č. 2 také dojde ke změně dvou pracovišť, taky budou navýšené náklady na demontáž
a montáž pracovišť. Nebude ale nutná kompletní montáž hydraulických a pneumatických kom-
ponentů a přívodů energií, protože zde už byla integrovaná jednoduchá děrovací stanice. Pra-
covní děrovací cyklus splní požadavky zákazníka na takt stroje 8,5 kusů za minutu, tím jsou
splněny kritéria na požadovanou hromadnou výrobu hlavové opěrky.
Dle těchto kritérii byl zvolen pro konstrukční návrh děrovací stanice projekt č. 2.
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 Závěr

Diplomovou práci je možné rozdělit na dvě hlavní části.
První část diplomové práce se zabývá rešerší výrobních linek firmy Mubea a specifikací poža-
davku zákazníka pro návrh nové stanice s vhodnou technologií pro její výrobek. Jsou zde po-
rovnány tři linky, způsob výroby identů a použitá technologie výrobního procesu.
Druhá část navazuje na předchozí rešeršní a specifikační část. V této části práce je dle vstupních
parametrů zákazníka provedený návrh děrovací stanice a její následná integrace do pracovního
procesu. Návrh je rozdělen na dva samostatné projekty. Jsou zde teoreticky popsané jejích vý-
hody a nevýhody, jak z konstrukčního, tak z ekonomického hlediska. Na základě technicko-
ekonomického hodnocení výstupních dat je vybrána vhodná konstrukční varianta. Následně je
tato varianta rozčleněna na jednotlivé konstrukční uzly. Dle požadovaných parametrů děrovací
stanice jsou vytvořeny návrhové konstrukční výpočty jednotlivých uzlů.
Pro technologický proces děrovaní, u střižného uzlu je stanovená střižní síla, která provede
v tyčce hlavové opěrky potřebný otvor pro bezpečnostní kolík. Od výpočtu střižní síly se odvíjí
návrh střižníku, střižnice, střižních a upínacích hydraulických válců, které umožní aretaci tyčky
hlavové opěrky a následně provedou cyklus děrovaní.
Je dále vyřešeno propojení upínacích válců se střižnicí pomocí kluzného vedení. Všechny kom-
ponenty z děrovacího uzlu se umístili do rámu stanice.
Pro návrh pohybového uzlu, jsou vytvořeny návrhové konstrukční výpočty pomocí spektra za-
těžujících sil působících při pracovním pohybu děrovací stanice. Následně je realizován návrh
pracovního pohybu stanice, a to přes kuličkový šroub, lineárního válečkového vedení a poho-
nem pomocí servomotoru. I zde jsou vytvořeny potřebné návrhové výpočty všech částí posuvo-
vého mechanizmu jako například kuličkového šroubu, lineárního válečkového vedení, návrh
axiálního ložiska pro uložení šroubu a další. Dle výsledků výpočtu je vytvořena detailní kon-
strukce děrovací stanice v programu Solid Edge ST8. Součástí diplomové práce je dále prove-
dena kontrola tuhosti rámu dle metody MKP. Na závěr je vytvořena výkresová dokumentace.
Všechny komponenty děrovací stanice bude nutné smontovat pro integraci do výrobní linky
KSB 2(B6-1). Je potřebné zpracovat technologický postup montáže.
Hlavním přínosem diplomové práce je vypracování ekonomicky efektivního konstrukčního ře-
šení děrovací stanice dle stanovených požadavků zákazníka.
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Použitý software

1. Solid Edge ST8
2. PTC Mathcad Prime 2.0
3. NX 10
4. Microsoft Office 2016 Profesional plus
5. Adobe Acrobat
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• Okrajové podmínky

Obrázek 1- Výpočetní model

• Zátěžné stavy

Obrázek 2- Zátěžné stavy

Výpočetní model
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Zátěžný stav 1: působící upínací síla Fup = 84kN

• Posunutí z, y, x

Obrázek 3 – Zátěžný stav 1: Posunutí v ose x, y, z

Posunutí v ose z

Posunutí v ose y

Posunutí v ose x
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Zátěžný stav 2: působí upínací síla Fup = 84kN + horní děrovací síla Fder1 = 35kN

• Posunutí x, y, z

Obrázek 4 - Zátěžný stav 2: Posunutí v ose x, y, z

Posunutí v ose x

Posunutí v ose y

Posunutí v ose z
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Stav upnutí 3: působící upínací síla Fup = 84kN - dolní děrovací síla Fder2 = 35kN

• Posunutí x, y, z

Obrázek 5 - Zátěžný stav 3: Posunutí v ose x, y, z

Posunutí v ose x

Posunutí v ose y

Posunutí v ose z
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Redukované napětí

• Rozložení napětí v konstrukci

Obrázek 6 - Rozložení napětí v konstrukci
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