## **Protokol o hodnocení diplomové práce**

**Název práce:** Konstrukční návrh a integrace dvojité děrovací stanice pro bezpečnostní otvor hlavových opěrek sedaček automobilů.

**Práci předložil(a) student(ka):** Marcel Vanda

**Studijní obor:** N 2301 Strojní inženýrství - 2302T019 Stavba výrobních strojů a zařízení

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Petr Švinger

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Ing. Petr Švinger +420 311 907 268 Mubea spol. s.r.o.
Vedení konstrukce ZBF +420 724 859 178 Tovární 220, CZ - 267 53 Žebrák

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Diplomová práce je obsahově zpracována plně ve shodě se zadáním. Má technické varianty řešení, detailní provedení vybrané verze včetně ekonomického přínosu. V práci je komplexně uvedena souvislost požadovaného vyráběného dílu a jeho praktického využití v automobilové produkci.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce obsahuje vlastní návrh řešení, je zde vidět tvůrčí činnost studenta. Aplikované přílohy a materiál odpovídají zadanému rozsahu práce.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Práce byla zpracována do potřebné hloubky detailu. Prezentované výpočty jsou na úrovni diplomové práce. Vytknul bych menší provázanost jednotlivých matematických výpočtů. Výsledky jednoho řešení by měly být zřetelně uvedeny jako vstupní hodnoty navazujících výpočtů. Např. výpočet dynamických hodnot pro přísun jednotky do pracovní polohy postrádá spojitost s výkonovým návrhem servomotoru. Jinak má práce logický sled kapitol popisujících řešení úkolu.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Výjimečně bylo v textu znát, že se jedná o příslušníka jiné národnosti. Odkazy na literaturu, grafická úprava, členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh je na odpovídající úrovni.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Celkový dojem z diplomové práce:

Práce je zpracována na profesionální úrovni, technická řešení jsou logická, prezentace řešení je přehledné. Diplomová práce splnila svůj cíl, dává technické i ekonomické řešení problému.

Za silnou stránku považuji originalitu technického řešení.

Mezi slabší stránky bych zařadil drobné nesrovnalosti v textové části, jako například chybná animace střížníku v obrázku (kapitola 5.2.2.). Ve výkresové části bych upozornil na tyto nedostatky (detailní výkres Desky): Základna "C" i "B" je uvedena na nejhůře obrobene ploše, od které není nic kótováno. Značky řezů "A" i "B" splývají s obrysovými čarami tvaru dílu. Vnitřní otvor desky je zakótován ve směru "X" v jednom pohledu, ve směru "Y" na druhém. Rozměry 4x průměr 30 H7 je bez tolerancí polohových kót.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) Jak je řešena kompenzace šířkových diferencí jednotlivých tyček?
- 2) Jak bude kontrolováno vyražení otvorů (například v případě zlomení střížníku)?
- 3) Na sestavním výkresu je znázorněna opěrka v jiném úhlu vůči střížníku než v pravouhlém. Kde, kdo, nebo co otočí tyčku do kolmého směru vůči střížníku?

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhovět---

Datum: 2018-06-01

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte